
 

 

 
   

 
På BUU-mødet d. 10. februar 2021 blev der bestilt et notat om 
dispensationsmulighederne fra reglerne om bedre fordeling i 
dagtilbud. I dette notat beskrives reglerne om dobbeltanvisning, 30% 
loftet for nyindskrivning af børn fra udsatte boligområder og 
lovgivningens dispensationsmuligheder.  
 
På baggrund af en bred politisk aftale om at modvirke parallelsamfund, 
vedtog Folketinget 13. december 2018 en række ændringer af 
Dagtilbudsloven. Med ændringerne er der blandt andet blevet fastsat 
et loft på 30% for hvor mange børn fra udsatte boligområder, der må 
nyindskrives pr. daginstitution om året. Lovændringerne omfattede 
børn med bopæl i et af de udsatte boligområder, som fremgår af 
Boligministeriets ”ghettoliste”. I København er fire boligområder i 2021 
på listen over udsatte boligområder – Aldersrogade, Mjølnerparken, 
Stærevej og Tingbjerg. Der blev samtidig indført et krav om, at forældre 
der anvises plads i et dagtilbud i et udsat boligområde samtidig skal 
tilbydes plads i en institution, der ikke ligger i et udsat boligområde, det 
såkaldte krav om dobbeltanvisning. 
 
Den nye lovgivning indeholdt mulighed for, at kommunerne kunne 
søge om dispensation fra begge krav. Københavns Kommune fik i 2019 
dispensation fra 30% loftet til fire institutioner i Tingbjerg. Det betyder, 
institutionerne i Tingbjerg fik dispensation til at nyindskrive mere end 
30% børn fra udsatte boligområder. Dispensationen gælder til og med 
2024. 
 
Folketinget vedtog d. 18. juni 2020 en ophævelse af adgangen til 
dispensation fra reglerne om dobbeltanvisning og 30% loftet – 
medmindre der er tale om decideret force majeure-lignende tilstande 
(fx brand, stormflod, oversvømmelser). På baggrund af lovændringen 
vil Københavns Kommune derfor ikke have mulighed for at få forlænget 
den nuværende dispensation for daginstitutionerne i Tingbjerg eller få 
dispensation for institutioner i andre dele af byen.   
 
Det er dog kommunens forventning, at Tingbjerg vil komme af listen 
over udsatte boligområder inden dispensationen udløber i 2024. I den 
seneste prognose forventes det, at Tingbjerg kommer af listen over 
udsatte boligområder i 2022. 
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